Дело № 1-63/2020

УИД 74RS0008-01-2020-000127-30

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Аша 27 мая 2020 года

Ашинский городской суд Челябинской области в составе

председательствующего судьи 

ФИО1, 

при секретаре 

ФИО2,

с участием 

государственного обвинителя

представителя потерпевшего 

ФИО3,

<

ФИО>1,

подсудимой

ФИО4,

защитника адвоката

ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда по адресу 

<

...>, уголовное дело в отношении

ФИО4 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

На основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу начальника обособленного структурного подразделения Усть-Катавский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» № 26_421-пр от 03.09.2012, ФИО4 принята на работу начальником в 074026 отделение почтовой связи Кропачево 3 класса, с ней заключен трудовой договор № 421 от 03.09.2012 и договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 194 от 03.09.2012, в дальнейшем с ней заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 164м/о от 01.03.2018. 

В соответствии должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса ОСП Усть-Катавского почтамта УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» № 3.2.10.3/55 от 01.03.2018, с которой ФИО4 была ознакомлена 01.03.2018, начальник отделения почтовой связи должен контролировать правила оказания услуг при приемке, обработке и выдаче почтовых отправлений, контролировать доставку почтовых отправлений и печатной продукции до адресата, предоставлять почтовые услуги, контролировать оказание финансовых услуг в ОПС, проводить сверку суммы наложного платежа, контролировать соблюдение порядка выдачи почтовых отправлений, контролировать доставку печатной продукции до адресата, вести учет недосланных и нерозданных экземпляров печатной продукции, осуществлять сверку доставочной карточки с посылом газет и журналов, осуществлять организацию и контроль деятельности работников ОПС, осуществлять контроль соответствия цен на товары и цен в накладных, получаемых с марочной базы и со склада товаров народного потребления, контролировать доставку всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, периодической печати, рекламно-информационных материалов, счетов-квитанций и платежных документов, готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров, формировать все виды ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, осуществлять сверку отчетов дневника ф. 

<

***> с первичной документацией, составлять заказы на подписку периодических печатных изданий, распространять периодические печатные издания, осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой отплаты, хранящиеся в местах общего доступа коллектива ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной коллективной (бригадной) ответственности, осуществлять контроль наличия обязательного ассортимента товара, правильности его выкладки, осуществлять контроль своевременности отправки файлов в общероссийскую автоматизированную систему учета регистрируемых почтовых отправлений, осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности, осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат, принимать платежи за коммунальные и другие услуги, осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств ОПС, осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники: выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал ф. 55, выдавать денежные средства на операционные кассы ОПС, принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами, вести журнал учета движения наличных денежных средств, ежедневно составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную, осуществлять перерасчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф. 

<

***>, составлять акт об обнаружении расхождения, обеспечивать соблюдение лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты. 

Таким образом, ФИО4, в силу занимаемого служебного положения, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, являлась материально ответственным лицом по замещаемой ею должности начальника отделения почтовой связи за вверенные ей денежные средства в кассе вышеуказанного структурного подразделения и товарно-материальные ценности и была наделена административно-хозяйственными функциями по обеспечению качества и своевременности предоставления отчетов, обеспечению выполнения порядка ведения кассовых операций, контролю по выплате пенсии и пособий, реализации товарно-материальных ценностей и государственных знаков почтовой оплаты, доставки печатной продукции до адресата, по распоряжению денежными средствами, находящимися в кассе отделения почтовой связи.

В период времени до 12.03.2019 у должностного лица ФИО4, находящейся на своем рабочем месте в помещении отделения почтовой связи «Кропачево 456030» ОСП Усть-Катавский почтамт УФПС Челябинской области – филиал ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, являясь материально ответственным лицом, из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения, сформировался единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение вверенных ей денежных средств из кассы отделения почтовой связи, принадлежащих ФГУП «Почта России», а в последствии с 01.10.2019 хищение вверенных ей денежных средств из кассы отделения почтовой связи, принадлежащих АО «Почта России», хищение части денежных средств от подписки на газетно-журнальную продукцию и от регистрируемых почтовых отправлений, хищение денежных средств от реализации товарно-материальных ценностей и знаков государственной почтовой оплаты, а также хищение товарно-материальных ценностей, путем присвоения, с использованием служебного положения, связанного с возможностью распоряжения товарно-материальными ценностями и денежными средствами, находящимися в кассе отделения почтовой связи. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в подотчет денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», в период времени с 09:00 час. 12.03.2019 по 18:00 час. 15.05.2019, ФИО4 в рабочее время, используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи «Кропачево 456030» ОСП Усть-Катавский почтамт УФПС Челябинской области – филиал ФГУП «Почта России», обладая административно-хозяйственными функциями, являясь материально ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, приняла от почтальонов подписные документы с денежными средствами в качестве оплаты на газетно-журнальную продукцию, после чего действуя умышленно, денежные средства от подписки в общей сумме 4 579,54 рубля, в том числе: газета «Стальная искра» за ноябрь-декабрь 2019 года в сумме 175,68 рублей, в количестве 8 штук, на общую сумму 1405,44 рублей, газета «1000 советов» за ноябрь-декабрь 2019 года в сумме 132,48 рубля, в количестве 3 штук, на общую сумму 397,44 рублей, газета «Пенсионер России» за ноябрь-декабрь 2019 года в сумме 68,86 рублей, журнал «Травинка» за ноябрь-декабрь 2019 года в сумме 145,04 рублей, журнал «Приусадебное хозяйство» за июль-октябрь 2019 года в сумме 662,88 рубля, газета «Здоровый образ жизни» за сентябрь-декабрь 2019 года в сумме 282,56 рублей, газета «Наша кухня» за ноябрь-декабрь 2019 года в сумме 75,8 рублей, газета «Стальная искра» на 1 полугодие 2020 года, стоимостью 513,84 рублей в количестве 3 штук, на общую сумму 1541,52 рубля, из корыстных побуждений обратила в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения, и получила возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, в период времени с 09:00 час. 26.03.2019 до 18:00 час. 12.11.2019, ФИО4, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи «Кропачево 456030» ОСП Усть-Катавский почтамт УФПС Челябинской области – филиал ФГУП «Почта России», а в последствии с 01.10.2019 АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, выполняя свои должностные обязанности по представлению услуг почтовой связи, финансовых услуг и осуществлению продажи товарно-материальных ценностей в указанном отделении почтовой связи и на дому, получала денежные средства для выплаты пенсии и пособий, разовых выплат малообеспеченным и малоимущим гражданам. 

При этом ФИО4, с целью противоправного и безвозмездного завладения вверенными ей денежными средствами, принадлежащими ФГУП «Почта России», а в последствии с 01.10.2019 АО «Почта России», осознавая, что поступление денежных средств, никем, кроме нее самой, должным образом не контролируются, часть денежных средств в сумме 63451,49 рублей, полученных ею в ходе выполнения своих служебных обязанностей начальника отделения почтовой связи «Кропачево 456030», в главную распределительную кассу отделения почтовой связи в установленном порядке не передавала, а, имея в силу своего служебного положения свободный доступ к денежным средствам, действуя умышленно, из корыстных побуждений, систематически совершала их хищение из кассы путем присвоения. 

Кроме того, в период с 26.03.2019 по 12.11.2019, в рабочее время, в период времени с 09:00 час. до 18:00 час., ФИО4, наделенная полномочиями по учету и контролю за сохранностью денежных средств, а также по оформлению и подписанию документов по движению денежных средств и формированию лимитного остатка по кассе, ежедневно отражала информацию о размере поступления в кассу денежных средств в дневнике учета денежных средств и сумм реализации, материальных ценностей, товаров (форма 

<

***>). После чего, ФИО4, находясь в указанное время на своем рабочем месте, по адресу: 

<

...>, в установленном порядке денежные средства в виде сверхлимитного остатка по кассе в главную распределительную кассу отделения почтовой связи «Кропачево 456030» передавала не в полном объеме, с целью хищения части вверенных ей денежных средств из оставшейся в кассе денежной наличности, создавала для себя условия для беспрепятственного хищения денежных средств из кассы отделения, и умышлено документально допускала превышение допустимого остатка денежных средств в кассе отделения. 

Так, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, ФИО4, в рабочее время в период времени с 09:00 час. 01.08.2019 до 18:00 час. 12.11.2019, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи «Кропачево 456030» ОСП Усть-Катавский почтамт УФПС Челябинской области – филиал ФГУП «Почта России», а в последствии с 01.10.2019 АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, обладая административно-хозяйственными функциями, являясь материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, действуя умышлено, из корыстных побуждений, из кассы отделения почтовой связи изъяла денежные средств в общей сумме 18 000, 00 рублей, подлежащие выплате 

<

ФИО>1 в сумме 3000, рублей, 

<

ФИО>2 в сумме 3000,00 рублей, 

<

ФИО>3 в сумме 4500,00 рублей, 

<

ФИО>4 в сумме 3000, 00 рублей, 

<

ФИО>5 в сумме 4500, 00 рублей, как малообеспеченным и малоимущим гражданам, обратив их в свою пользу, таким образом, похитила невыплаченные денежные средства указанным лицам, путем присвоения, и получила возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Кроме того, в период времени с 09:00 час. 09.11.2019 до 18:00 час. 12.11.2019 ФИО4, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи «Кропачево 456030» ОСП Усть-Катавский почтамт УФПС Челябинской области АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, обладая административно-хозяйственными функциями, являясь материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная, что почтальоном 

<

ФИО>6 пособие в сумме 1481,38 рублей выплачено не было, из кассы отделения почтовой связи взяла указанные денежные средства, обратив их в свою пользу, таким образом, похитила невыплаченные денежные средства 

<

ФИО>6 путем присвоения, и получила возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Таким образом, за период с 26.03.2019 по 12.11.2019 ФИО4, используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи «Кропачево 456030», действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения изъяла из кассы и похитила вверенные ей подотчет наличные денежные средства в сумме 82 932,87 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в подотчет денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», в один из дней в период с 09:00 час. 26.08.2019 по 18:00 час. 30.08.2019, ФИО4 в рабочее время, используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи «Кропачево 456030» ОСП Усть-Катавский почтамт УФПС Челябинской области – филиал ФГУП «Почта России», обладая административно-хозяйственными функциями, являясь материально ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, приняла от 

<

ФИО>5 денежные средства в качестве оплаты за посылку 

<

номер> с наложным платежом на сумму 2484, 00 рубля, которые из корыстных побуждений обратила в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения, и получила возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Также, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных денежных средств и имущества ФГУП «Почта России», а в последствии с 01.10.2019 АО «Почта России», путем присвоения, в период с 09:00 час. 17.05.2019 по 18:00 час. 12.11.2019, в рабочее время, ФИО4, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, наделенная полномочиями по учету и контролю за сохранностью денежных средств и товарно-материальных ценностей, а также обязанная учитывать и контролировать движение денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролировать ведение кассовых операций, обладая административно-хозяйственными функциями, являясь материально ответственным лицом, не в полном объеме отражала информацию о размере поступления в кассу денежных средств от реализации товарно-материальных ценностей почтальонами, тем самым не оприходовала в кассу часть денежных средств в сумме 7501,00 рубль, в том числе от реализации: конфета вафельная с начинкой со вкусом вареной сгущенки в молочном шоколаде, «Бренд ПР» 45г/10шт/кор, в количестве 10 штук, стоимостью 21,00 рубль, на общую сумму 210,00 рублей, шоколад молочный «Бренд ПР» 25г/480шт/кор SM562, в количестве 20 штук, стоимостью 16,00 рублей, на общую сумму 320, 00 рублей, шоколад молочный «Бренд ПР» 80г/10 SM520, в количестве 10 штук, стоимостью 50,00 рублей, на общую сумму 500,00 рублей, вафли «Зебра» с молочной шоколадной глазурью 40 г (60), в количестве 15 штук, стоимостью 18,00 рублей, на общую сумму 270,00 рублей, «Ветчина Столичная» 0,325 с/к, в количестве 2 штук, стоимостью 99,00 рублей, на общую сумму 198,00 рублей, «Ветчина из индейки ГОСТ» 0,230 с/к (1х12), в количестве 1 штуки, стоимостью 95,00 рублей, газированная вода «Ниагара» Буратино, емкостью 0,5 литра, в количестве 12 штук, стоимостью 18,00 рублей, на общую сумму 216, 00 рублей, зефир «Обожайка» бело-розовый на подожке 280 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 65,00 рублей, на общую сумму 

<

***>,00 рублей, зефир «Обожайка» с ванильным вкусом на подложке 280 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 59,00 рубля, на общую сумму 118,00 рублей, «Индейка тушеная ГОСТ» 0,325 (1х12), в количестве 1 штуки, стоимостью 95,00 рублей, перекидной календарь «Кто сказал мяу?» (2019), в количестве 1 штуки, стоимостью 160,00 рублей, перекидной календарь «Русская природа» (2019), в количестве 1 штуки, стоимостью 160,00 рублей, перекидной календарь «Дай лапу, друг» (2019), в количестве 1 штуки, стоимостью 160,00 рублей, перекидной календарь «Обереги для счастья и достатка» (2019), в количестве 1 штуки, стоимостью 125,00 рублей, перекидной календарь «Озорные хомяки» (2019), в количестве 1 штуки, стоимостью 125,00 рублей, перекидной календарь «Озорной щенок» (2019), в количестве 1 штуки, стоимостью 125,00 рублей, настольный перекидной календарь «Офисные приколы» (2019), в количестве 1 штуки, стоимостью 125,00 рублей, картофельное пюре быстрого приготовления «Со вкусом говядины и гренками» 37 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 27,00 рублей, на общую сумму 135,00 рублей, картофельное пюре быстрого приготовления «Со вкусом курицы» 37 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 27,00 рублей, на общую сумму 135,00 рублей, конфеты «Матрешка» 200 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 59,00 рублей, на общую сумму 236, 00 рублей, конфеты «Лакомка со вкусом банана» 245 гр., в количестве 3 штуки, стоимостью 45,00 рублей, на общую сумму 135,00 рублей, конфеты «Яшкинская картошка» 180/18, в количестве 5 штук, стоимостью 57,00 рублей, на общую сумму 285,00 рублей, кофе растворимый «Мак кофе МАХ Классик 3в1» 16 гр., в количестве 20 штук, стоимостью 12,00 рублей, на общую сумму 240,00 рублей, крупа в пакетах для варки «Горох дробленный» (5*80г), в количестве 1 штуки, стоимостью 45,00 рублей, лапша быстрого приготовления «ЛапшЫн» говядина, 50гр., в количестве 10 штук, стоимостью 10,00 рублей, на общую сумму 100,00 рублей, паштет печеночный «Гусь» ламистер 0,100, в количестве 3 штук, стоимостью 30,00 рублей, на общую сумму 90,00 рубля, паштет «Сливочный» с гусиной печенью 250 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 50,00 рублей, на общую сумму 150,00 рублей, паштет печеночный со сливочным маслом, 250 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 50,00 рублей, на общую сумму 200,00 рублей, печенье к кофе «Sladial» ГОСТ, 310 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 49,00 рублей, на общую сумму 196,00 рублей, почемучки (игры, кроссворды, головоломки) в количестве 2 штук, стоимостью 16,00 рублей, на общую сумму 32,00 рубля, приемник цифровой эфирный «CАDENA» CDT-1791SB, в количестве 1 штуки, стоимостью 990,00 рублей, раскраска «Ежик», в количестве 2 штук, стоимостью 15,00 рублей, на общую сумму 30,00 рублей, раскраска малышам «Леопардик», в количестве 3 штук, стоимостью 15,00 рублей, на общую сумму 45,00 рублей, рис в пакетиках для варки круглозерный шлифованный, в количестве 1 штуки, стоимостью 64,00 рубля, «Сайра НДМ «Южморрыбфлот», 250 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 86,00 рублей, на общую сумму 430,00 рублей, суп быстрого приготовления «Гороховый», 30 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 22,00 рубля, на общую сумму 110,00 рублей, суп быстрого приготовления «Куриный с вермишелью», 50 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 21,00 рубль, на общую сумму 105,00 рублей, шоколад молочный с начинкой и вафельной крошкой «Мишки в лесу», 30 гр., в количестве 24 штуки, стоимостью 19,00 рублей, на общую сумму 456,00 рублей, шоколад с начинкой из миндального пралине «Птица счастья», 30 гр., в количестве 8 штук, стоимостью 20,00 рублей, на общую сумму 160,00 рублей, которые используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обратила в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения, и получила возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Кроме того, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных денежных средств и имущества ФГУП «Почта России», а в последствии с 01.10.2019 АО «Почта России», путем присвоения, в период с 09:00 час. 17.05.2019 по 18:00 час. 12.11.2019, в рабочее время, ФИО4, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, наделенная полномочиями по учету и контролю за сохранностью товарно-материальных ценностей, а также обязанная учитывать и контролировать движение товарно-материальных ценностей, контролировать ведение кассовых операций, обладая административно-хозяйственными функциями, являясь материально ответственным лицом, из корыстных побуждений, совершала хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму на сумму 28688, 41 рубль, таким образом, похитила их путем присвоения, и получила возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, а именно:

- знаками почтовой оплаты, в том числе: марка стандартная (1,00) с/к, стоимостью 0,44 рублей, в количестве 10 штук, на общую сумму 4,40 рублей, марка стандартная (6,00) с/к, стоимостью 0,44 рублей, в количестве 18 штук, на общую сумму 7,92 рубля, м/х эмблема ФГУП «Почта России», в количестве 11 штук, стоимостью 0,37 рублей, на общую сумму 4,07 рублей, марка «Орлы», в количестве 3 штук, стоимостью 0,45 рублей, на общую сумму 1,35 рубля, кукурузные палочки «Рузик», 90 гр. (20), в количестве 1 шутки, стоимостью 23,57 рублей, GP 15ARP-2OS2PR, в количестве 1 штуки, стоимостью 28,42 рублей, конфеты вафельные с начинкой со вкусом топленного молока в молочном шоколаде «Бренд ПР», 45г/10 шт/кор, в количестве 2 штук, стоимостью 9,02 рубля, на общую сумму 18,04 рубля, шоколад молочный с лесным орехом «Бренд ПР», 80г/10, в количестве 2 штук, стоимостью 21,56 рублей, на общую сумму 43,12 рублей, шоколад молочный, «Бренд ПР» 25г/480шт/кор SM562, в количестве 2 штук, стоимостью 6,36 рублей, на общую сумму 12,72 рубля, шоколад молочный «Бренд ПР» 80г/10 SM520, в количестве 11 штук, стоимостью 19,27 рублей, на общую сумму 211,97 рублей, шоколад темный «Бренд ПР» 25г/ 480шт/кор SM561, в количестве 6 штук, стоимостью 7,03 рубля, на общую сумму 42,18 рублей, шоколад темный «Бренд ПР» 80г/10 SM523, в количестве 9 штук, стоимостью 21,61 рубль, на общую сумму 194,49 рублей, бумага туалетная без втулки 110 гр., *60, в количестве 2 штук, стоимостью 4,87 рублей, на общую сумму 9,74 рубля, вафли «Аппетитки» со вкусом шоколада 225 г СКФ, в количестве 2 штук, стоимостью 24,93 рубля, на общую сумму 49,86 рублей, вафли «Аппетитки» сливочные 225г СКФ, в количестве 2 штук, стоимостью 24,93 рубля, на общую сумму 49,86 рублей, вафли «Зебра» с молочной шоколадной глазурью 40 г (60), в количестве 12 штук, стоимостью 9,97 рублей, на общую сумму 119,64 рубля, вафли «Твист» 22,5 г., в количестве 3 штук, стоимостью 4,58 рублей, на общую сумму 13,74 рубля, «Ветчина классическая» 325гр., в количестве 2 штук, стоимостью 72,59 рублей, на общую сумму 145,18 рублей, «Жаркое по домашнему ГОСТ» 0,325 с/к, в количестве 1 штуки, стоимостью 55,63 рубля, жевательная резинка «Orbit Bubblemit» 13,6 гр/600шт, в количестве 2 штук, стоимостью 17,04 рубля, на общую сумму 34,08 рублей, «Живинка вкус арбуз» 250 гр. (18), в количестве 2 штук, стоимостью 38,55 рублей, на общую сумму 77,10 рублей, «Индейка тушеная ГОСТ» 0,325 (1х12), в количестве 4 штук, стоимостью 55,98 рублей, на общую сумму 223,92 рубля, перекидной календарь «Забавные хомяки» (2019), в количестве 1 шутки, стоимостью 86,00 рублей, какао порошок РТ 100 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 22,59 рублей, «Килька балтийская неразделанная» в т/с КТК 1/250, в количестве 1 штуки, стоимостью 27,00 рублей, кисель «Черная смородина» 1/30, в количестве 5 штук, стоимостью 5,92 рубля, на общую сумму 29,60 рублей, печенье сдобное «Колечко» 400 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 49,17 рублей, конверт НИ С5 162*229 «Лента клеевая на бумажной основе/адресная сетка», в количестве 8 штук, стоимостью 2,19 рублей, на общую сумму 17,52 рубля, конфеты «Матрешка» 200 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 40,08 рублей, конфеты «Мишка детям» 245 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 36,76 рублей, конфеты вафельные в пакетах «Птица счастья с начинкой из тертого миндаля» 200 гр., в количестве 6 штук, стоимостью 64,80 рублей, на общую сумму 388,80 рублей, конфеты «Лакомка со вкусом банана» 245 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 28,56 рублей, на общую сумму 57,12 рублей, конфеты «Маскарад» 200 гр., в пленке, в количестве 1 штуки, стоимостью 32,50 рублей, кофе «Tchibo Gold Selection» в пакетах 75г*/14 (пакет), в количестве 2 штук, стоимостью 65,43 рубля, на общую сумму 

<

***>,86 рублей, кофе растворимый 3 в 1 крепкий 20 пакетов, в количестве 1 штуки, стоимостью 4,95 рублей, КП - «Спецвыпуск 61/19 Защити родителей», в количестве 1 штуки, стоимостью 13,90 рублей, крупа отборная манная «Увелка» 0,7 кг, в количестве 1 штуки, стоимостью 22,59 рублей, крыжовничек фас. 200 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 34,04 рубля, на общую сумму 68,08 рублей, кукурузные палочки «Кузя Лакомкин» 0,085 кг, в количестве 1 штуки, стоимостью 17,85 рублей, лапша быстрого приготовления «ЛапшЫн», курица, 50гр., в количестве 10 штук, стоимостью 6,09 рублей, на общую сумму 60,90 рублей, «Лесная сказка» (перекидной) - с/в 25 золотых рецептов (1 2019), в количестве 1 штуки, стоимостью 50,00 рублей, «Лоск Авт КОЛОР» 1,35 кг, в количестве 1 штуки, стоимостью 103,66 рублей, майка фас. 250 гр. (Свитлайф), в количестве 2 штук, стоимостью 34,51 рубль, на общую сумму 69,02 рубля, макаронные изделия «Паутинка» 400 гр. 1*12, в количестве 2 штук, стоимостью 12,45 рублей, на общую сумму 24,90 рублей, масло подсолнечное рафинированное «Чудесная Семечка» 0,9 литра, в количестве 2 штук, стоимостью 52,45 рублей, на общую сумму 104,90 рублей, масло подсолнечное рафинированное «Горница», 0,9 литра, в количестве 4 штук, стоимостью 55,18 рублей, на общую сумму 220,72 рублей, мед натуральный цветочный «Башкирский», 0,3 кг, в количестве 1 штуки, стоимостью 70,00 рублей, «Миф алоэ Вера», 500 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 33,56 рублей, «Молоко сгущенное ГОСТ», 370 гр. ж/б соц. проект, в количестве 10 штук, стоимостью 46,27 рублей, на общую сумму 462,70 рублей, «Натурелла Ультра Нормал Ромашка» 10 штук, в количестве 2 штук, стоимостью 53,29 рублей, на общую сумму 106,58 рублей, нектар из смеси ягод и фруктов «Angry Birds», 0,2 л., в количестве 16 штук, стоимостью 13,58 рублей, на общую сумму 217,28 рублей, паштет печеночный «Гусь» ламистер 0,100, в количестве 5 штук, стоимостью 15,88 рублей, на общую сумму 79,40 рублей, паштет «Сливочный» с гусиной печенью 250 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 30,89 рублей, на общую сумму 123,56 рубля, паштет печеночный с индюшиной печенью, 95 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 14,90 рублей, на общую сумму 29,80 рублей, паштет печеночный со сливочным маслом, 250 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 30,89 рублей, на общую сумму 61,78 рублей, печенье «Плазма-Крошка», 0,26 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 64,07 рубля, на общую сумму 320,35 рублей, печенье сдобное «С творожной начинкой», 300 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 44,75 рублей, печенье «Сормовское» сливочное, 200 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 16,33 рубля, чай гранулированный черный «Принцесса Гита медиум», 100 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 15,57 рублей, на общую сумму 31,14 рублей, чай в пакетах черный «Принцесса Нури Высокогорный» (2гх25п), в количестве 1 штуки, стоимостью 21,68 рублей, чай в пакетах черный «Принцесса Нури Цейлонский Отборный» (2гх25п), в количестве 3 штук, стоимостью 21,68 рублей, на общую сумму 65,04 рубля, рис круглозерный «Каскад» (12х0,8), в количестве 2 штук, стоимостью 38,18 рублей, на общую сумму 76,36 рублей, рулет «Вареная сгущенка» 175 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 22,09 рублей, на общую сумму 44,18 рублей, рулет вафельный «Яшкино со вкусом сгущенного молока» 160гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 25,17 рублей, «Сайра НДМ «Южморрыбфлот», 250 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 47,76 рублей, на общую сумму 143,28 рублей, сахар-рафинад «Отличная кухня», 0,9 кг, в количестве 1 штуки, стоимостью 39,45 рублей, «Свинина тушеная», 290 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 50,88 рублей, сигареты с фильтром «L&M Red Label», в количестве 10 пачек, стоимостью 77,89 рублей, на общую сумму 778,90 рублей, сигареты с фильтром «P&S Intense Blue», в количестве 12 пачек, стоимостью 73,31 рублей, на общую сумму 879,72 рублей, сигареты с фильтром «Parker & Simpson Compact Blue», в количестве 30 пачек, стоимостью 58,31 рубль, на общую сумму 1749,30 рублей, сигареты с фильтром «Parker & Simpson Compact Blue», в количестве 11 пачек, стоимостью 66,70 рублей, на общую сумму 733,70 рублей, сигареты с фильтром «Parker & Simpson Compact Silver», в количестве 18 пачек, стоимостью 69,45 рублей, на общую сумму 1250,10 рублей, сигареты с фильтром «Parker & Simpson Red», в количестве 20 пачек, стоимостью 73,31 рубль, на общую сумму 1466,20 рублей, сигареты с фильтром «Максим в пачке красного цвета», в количестве 4 пачек, стоимостью 69,45 рублей, на общую сумму 277,80 рублей, сигареты с фильтром «Максим классический 100 мм, красный» в количестве 6 пачек, стоимостью 69,45 рублей, на общую сумму 416,70 рублей, сигареты с фильтром «Parker & Simpson Blue» (МРЦ 79-00), в количестве 2 пачек, стоимостью 61,14 рублей, на общую сумму 122,28 рублей, сигареты с фильтром «Parker & Simpson Red» (МРЦ 80-00), в количестве 20 пачек, стоимостью 62,20 рублей, на общую сумму 1244,00 рублей, питьевая газированная вода «Скандинавия. Кладовая минералов», 0,5 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 9,80 рублей, питьевая негазированная вода «Скандинавия. Кладовая минералов», 0,5 л., в количестве 2 штук, стоимостью 9,80 рублей, на общую сумму 19,60 рублей, питьевая негазированная вода «Скандинавия. Кладовая минералов», 1,5 л., в количестве 5 штук, стоимостью 13,24 рубля, на общую сумму 66,20 рублей, соль «Илецкая», 1 кг, в количестве 1 штуки, стоимостью 6,89 рублей, соль «Экстра», 1 кг, в количестве 2 штук, стоимостью 8,91 рубль, на общую сумму 17,82 рубля, «Тими Микс жилейные» 220 гр. (10), в количестве 1 шутки, стоимостью 38,55 рублей, «Толстые сканворды» (4/2019), в количестве 1 штуки, стоимостью 61,20 рублей, газета «Травинка» (18/19), в количестве 1 штуки, стоимостью 12,60 рублей, газета «Травинка» (17/19), в количестве 1 штуки, стоимостью 12,60 рублей, газета «Травинка», (19/19), в количестве 1 шутки, стоимостью 12,60 рублей, газета «Травинка», (20/19), в количестве 1 шутки, стоимостью 12,60 рублей, трубочки вафельные «Яшкино ореховые», 190 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 28,66 рублей, драже с игрушкой «Турбогонки», 10 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 72,71 рубль, черемуха душистая, 200 гр. (Свитлайф), в количестве 1 штуки, стоимостью 29,58 рублей, чипсы «Русская картошка» сметана и укроп, 0,050 кг, в количестве 1 штука, стоимостью 17,83 рубля, шампунь укрепляющий на отваре целебных трав для всех типов волос крапива «Чистая линия», 12х400 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 53,40 рублей, шоколадная фигурка «Цветы от Мэрилин», 45 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 52,97 рублей, на общую сумму 158,91 рубль, шоколад молочный с начинкой и вафельной крошкой «Мишки в лесу», 30 гр., в количестве 15 штук, стоимостью 7,87 рублей, на общую сумму 118,05 рубля, шоколад с начинкой из миндального пралине «Птица счастья», 30 гр., в количестве 21 штуки, стоимостью 10,29 рублей, на общую сумму 216,09 рублей, шоколадный батончик «Спринт», 50 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 6,75 рублей, на общую сумму 13,50 рублей, электрическая шашлычница «Polaris» PEG 0502T, в количестве 1 штуки, стоимостью 1689,35 рублей, календарь квартальный «Нило-Столобенская», в количестве 1 штуки, стоимостью 64,80 рублей, календарь-крестик «Свято ФИО6», в количестве 1 штуки, стоимостью 26,40 рублей, карандаши цветные «VK» 12 цветов, в количестве 1 штуки, стоимостью 65,40 рублей, DL 430 конверт, в количестве 1 штуки, стоимостью 3,54 рубля, DL 431 конверт, в количестве 1 штуки, стоимостью 3,54 рубля, DL 433 конверт, в количестве 1 штуки, стоимостью 3,54 рубля, фломастеры «Hatber» 6 цветов, в количестве 1 штуки, стоимостью 31,32 рубля, «В саду» (ПР), в количестве 1 штуки, стоимостью 61,75 рублей, календарь отрывной «365 анекдотов и приколов» (2020), в количестве 1 штуки, стоимостью 27,39 рублей, календарь отрывной «Сад и огород под луной» (2020), в количестве 1 шутки, стоимостью 27,39 рублей, карандаш с ластиком «inФормат Мetallic HB» круглый с заточкой, в количестве 1 штуки, стоимостью 8,12 рублей, колготки детские ПС411, размер 12-13, в количестве 1 штуки, стоимостью 67,74 рубля, конструктор «3-х колесный мотоцикл», 46 деталей, в количестве 1 штуки, стоимостью 93,90 рублей, конструктор военный 3 в 1, 6 видов в ассортименте, в количестве 1 штуки, стоимостью 113,70 рублей, КПБ «Олеся», 1,5 спальный, бязь, в количестве 1 штуки, стоимостью 672,00 рубля, КПБ 2-х спальный «Олеся», бязь, в количестве 1 штуки, стоимостью 759,00 рублей, краски акварельные с кистью «Creativiki», 12 цветов, в количестве 1 штуки, стоимостью 40,00 рублей, ластик «schoolФормат SPLASH», в количестве 1 штуки, стоимостью 4,98 рубля, «Лев и другие животные» (ПР), в количестве 1 штуки, стоимостью 52,00 рубля, крем с ионами серебра «Любава MAXFORTE», 250 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 79,03 рубля, носок женский С21 размер 23, в количестве 1 пары, стоимостью 23,96 рублей, носок мужской С1 размер 27, в количестве 1 пары, стоимостью 29,84 рубля, одеяло шерстяное 205х172 ТМ «Нежность», в количестве 1 штуки, стоимостью 668, 00 рублей, открытка «В день рожденья! Конвертик 85х165, в количестве 1 штуки, стоимостью 12,39 рублей, полотенце 35*63 «Bonita», рогожка, в ассортименте, в количестве 2 штук, стоимостью 36,00 рублей, на общую сумму 72,00 рубля, приемник цифровой эфирный «CАDENA» CDT-1791SB, в количестве 2 штук, стоимостью 810, 00 рулей, на общую сумму 1620, 00 рублей, «С днем рожденья!» декоративные сердечки, яркий разноцветный букетик, в количестве 1 штуки, стоимостью 16,80 рублей, сигареты «JOY» МРЦ, в количестве трех пачек, стоимостью 58,40 рублей, на общую сумму 175,20 рублей, «Сказания о богатырях. Предания Руси» (ил. ФИО7) (ПР), в количестве 1 штуки, стоимостью 81,00 рубль, скатерть «Мистерия», флисс, в количестве 1 штуки, стоимостью 21,00 рубль, газета «Стальная искра» (42/19), в количестве 12 штук, стоимостью 10,00 рублей, на общую сумму 120,00 рублей, газета «Стальная искра» (41/19), в количестве 13 штук, стоимостью 10,00 рублей, на общую сумму 

<

***>,00 рублей, газета «Стальная искра» (40/19), в количестве 13 штук, стоимостью 10,00 рублей, на общую сумму 

<

***>,00 рублей, газета «Стальная искра» (39/19), в количестве 12 штук, стоимостью 10,00 рублей, на общую сумму 120,00 рублей, газета «Стальная искра» (43/19), в количестве 13 штук, стоимостью 10,00 рублей, на общую сумму 

<

***>,00 рублей, газета «Стальная искра» (44/19), в количестве 13 штук, стоимостью 10,00 рублей, на общую сумму 

<

***>,00 рублей, газета «Стальная искра» (45/19), в количестве 13 штук, стоимостью 10,00 рублей, на общую сумму 

<

***>,00 рублей, тетрадь 12 л. в косую линейку, в количестве 6 штук, стоимостью 3,00 рубля, на общую сумму 18,00 рублей, «Утреннее сияние», в количестве 1 штуки, стоимостью 83,00 рубля, «Хроника гнусных времен», в количестве 1 штуки, стоимостью 80,00 рублей, «Шнуровка для малышей. Винни Пух», в количестве 1 штуки, стоимостью 70,70 рублей, лотерейный билет «ВГЛ2 Спорт» тираж 105, в количестве 9 билетов, стоимостью 100,00 рублей, на общую сумму 900, 00 рублей, лотерейный билет «ВГЛ2 Спорт» тираж 200, в количестве 2 билетов, стоимостью 100,00 рублей, на общую сумму 200, 00 рублей, лотерейный билет «ВГЛ4 Спорт» тираж 1289, в количестве 30 билетов, стоимостью 100,00 рублей, на общую сумму 3000, 00 рублей, лотерейный билет «ВГЛ4 Спорт» тираж 343, в количестве 2 билетов, стоимостью 100,00 рублей, на общую сумму 200, 00 рублей. 

В результате своих преступных действий ФИО4 в период времени с 12.03.2019 по 12.11.2019, осуществляя руководство отделением почтовой связи, занимая должность начальника отделения почтовой связи «Кропачево 456030» ОСП Усть-Катавский почтамт УФПС Челябинской области АО «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершила хищение вверенных ей по договору о полной индивидуальной материальной ответственности денежных средств и товарно-материальных ценностей, обратив их в свою пользу, чем причинила АО «Почта России» ущерб на общую сумму 126 185,82 рубля. 

Подсудимая ФИО4 виновной себя во вменяемом преступлении признала полностью и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Ходатайство ФИО4 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель, представитель потерпевшего, защитник ходатайство подсудимой поддержали. 

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия подсудимой ФИО4 по ч.3 ст.160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

ФИО4 совершила умышленное тяжкое преступление против собственности, ранее не судима, в целом по материалам дела характеризуется положительно, инвалидности не имеет, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, работает. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит полное признание вины, чем она, по мнению суда, активно способствовала раскрытию и расследованию инкриминируемого преступления, явку с повинной (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ); частичное возмещение причиненного вреда, мнение представителя потерпевшего, не просившего о строгом наказании, состояние здоровья (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельства, отягчающие наказание, суд не установил. 

Суд при назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой.

Суд считает, что с целью влияния наказания на исправление подсудимой, возможно назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением положений ч.5 ст.62, ч.1 ст.62, ст.73 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, ее имущественного положения, наличия перечисленных смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.160 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для применения положения ст.64 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую, применительно к положениям ч.6 ст. 15 УК РФ, не усматривается. 

Потерпевшим ОСП Усть-Катавский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой материального вреда, причиненного преступлением, в сумме 126185 рублей 82 копеек. 

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО4 исковые требования потерпевшего полностью признала, размер ущерба, причиненного своими преступными действиями, не оспаривала.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Учитывая частичное возмещение потерпевшему причиненного ущерба в сумме 50000 рублей, суд приходит к выводу, что исковые требования потерпевшего подлежат удовлетворению в части – в сумме 76185 рублей 82 копейки. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.302-303, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год, в соответствии с положениями ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на один год шесть месяцев. 

Обязать ФИО4 не менять постоянное место жительства без согласия органов, ведающих исполнением приговоров, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 после вступления приговора в законную силу отменить. 

Взыскать с ФИО4 в пользу ОСП Усть-Катавский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» 76185 (семьдесят шесть тысяч сто восемьдесят пять) рублей 82 копейки в счет возмещения материального вреда, причиненного преступлением.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства – книгу учета, хранящуюся в СО по г.Аша, – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Ашинский городской суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий